Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta
Katedra českého jazyka a literatury

DENÍKY IGORA CHAUNA
IGOR CHAUN'S DIARIES

Vedoucí bakalářské
práce:

PhDr. Josef Peterka, CSc.

Autorka bakalářské
práce:

Alina Mirakjanová

Bydliště:

Osvětová 629, Praha 4, Šeberov (Hrnčíře), 149 00

Obor studia:

český jazyk a literatura, francouzský jazyk
a literatura

Typ studia: prezenční

Rok dokončení BP:

2012

Čestné prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně s použitím uvedené literatury.

V Praze
15. 6. 2012

Velice děkuji PhDr. Josefu Peterkovi, CSc. za jeho cenné rady a nadstandartní péči, kterou mi při vedení bakalářské práce věnoval, zvláště pak za jeho nesmírně vlídný a kolegiální přístup.

# Obsah

Obsah..... 4
Úvod..... 5
Vymezení deníkové a memoárové literatury..... 7
Důležité aspekty deníkové literatury..... 10
Literatura a svoboda..... 17
Deníky Igora Chauna ..... 22
Struktura deníku..... 24
Autorský styl a inspirace..... 30
Autorovo já..... 35
Dialog s deníkem a čtenářem..... 37
Pojetí časoprostoru..... 39
Svědectví doby..... 41
Závěr..... 49
Bibliografie..... 50
Resumé..... 53
Summary..... 53
Klíčová slova..... 54

## Úvod

Režisér, herec, scénárista, mystik Igor Chaun se narodil 22. srpna roku 1963 sekretářce dramaturgie Československého rozhlasu Evě Chaunové a hudebnímu skladateli a malíři PhMr. Františku Chaunovi. Tato svérázná dvojice poskytla Igoru Chaunovi a později narozené sestře Helze Chaunové zvláštní intelektuální a zároveň chaotický základ pro vývoj sourozenců. Obě děti byly nechtěné (otec nikdy netoužil po vlastních potomcích). Dokonce skutečnost, že se oženil, byla pro něj překonáním se. Děti bydlely s maminkou v panelovém domě, v bytě o velikosti 1+1. Otec žil u své starostlivé a milující maminky Emilky v krásném a prostorném obydlí, kde komponoval hudbu a maloval obrazy. Děti navštěvoval občas na soboty a neděle a naplňoval jejich byt zvláštní energií a vzácností své přítomnosti. Matka vychovávala děti v chudobě, z části opravdové a z části jí vytvořené, jelikož byla (stejně jako otec) zasažena východní filozofií, zejména buddhismem a snažila se vést život nezávislý na matérii.

Po nepřijetí na pražskou konzervatoř, obor herectví, vyučil se, pracoval a získal maturitu jako horník na dole Klement Gottwald na Kladně se záměrem dostat se v budoucnu na pražskou FAMU. Od roku 1983 vyvstřídal různá povolání a poté pracoval tři roky ve Filmovém studiu Barrandov jako asistent režie. V roce 1987 byl přijat na vysněnou Filmovou akademii, na katedru scénáristiky a dramaturgie. V polovině studií přichází rok 1989 a Chaun se aktivně zapojuje do politického dění a stává se tiskovým mluvčím Studentského stávkového výboru. Už v průběhu studia natáčí hrané a dokumentární filmy, za které získává různá ocenění. Počátkem 90. let šokuje televizní diváky svými *Velmi uvěřitelnými příběhy*, cyklem hraných hororů podle vlastních námětů. Veliký úspěch si získal autobiografický dokumentem *Otec, matka a já*, politický dokument *Léčba Klausem* nebo satirický televizní pořad *Česká soda*, již byl spoluautorem a režisérem. Dále například hudební dokumenty *Miloš Bok: Missa Solemnis* nebo *Nesmrtelný život a smrt Mikiho Volka, rokenrolového krále*. Pozornost upoutaly i *Vánoce v psinci*, *Omyl doktora Horna*, několik dílů pořadu *GEN* (Pavel Tigrid, Stanislav Grof), *OKO: Dobré jitro tady vnítro* či *Kubismus v českém malířství*. Ve druhé polovině 90. let vznikla řada cestopisných a mystických dokumentů v důsledku jeho zabývání se východními filozofiemi, například *Skutečný svět?*, *Cesta do Indie* a další. Kromě filmové tvorby se věnoval

i spisovatelské činnosti, vydal vlastní sbírku povídek *Večeře u mahárádži a jiné povídky* a dvoudílný *Deník aneb Smrt režiséra* vydaný v roce 1995 a 1997, který mapuje období od roku 1988 do roku 1995. Natáčel reklamy (Pepsi, Bohemia sekt, Tutovka...) či režíroval televizní pořad *Pošta pro Tebe*. V současné době se věnuje nejen filmařské, ale hlavně duchovní činnosti a pořádá přednášky s duchovní tematikou (Chaun, 1995, 1997; Pomothy).

Deníky tohoto osobitého umělce zachycují životní období od roku 1988 do roku 1995. Základem pro pozdější rozbor Chaunových deníků bude ujasnění si některých **pojmu** z oblasti deníkové a memoárové literatury a také reflexe **dílčích prvků**, které jsou úzce spjaty s tvorbou zápisů a jejich následným vlivem na autora i recipienty. Ujasníme si tedy nejen pojmy deníkové a memoárové literatury, ale například i abstraktnější čas a paměť. Budeme se zabývat účinky procesu tvorby na pisatele, autenticitou výpovědi a jejími důsledky, historickou a literární hodnotou deníků a dalšími faktory ovlivňujícími jejich výsledný tvar.

Tyto získané znalosti využijeme při komplexním **rozboru obou Chaunových deníků**, kdy se budeme zabývat jak sémantickou, tak i jazykovou stránkou zápisů. Na základě tohoto rozboru budeme schopni **určit jejich zvláštnosti a literárněhistorickou hodnotu pro čtenáře**.

## Vymezení deníkové a memoárové literatury

Deník je bezesporu individuálním zachycením **událostí v čase**, k jejich popisu se používá **nesčítelně žánrových a stylových prostředků**. V deníku se objevují rozličné doplňující dokumenty a zápisky od různých autorů se mohou svou formou radikálně lišit. Neexistuje stanovené pravidlo, co smí a nesmí být v deníku obsaženo, proto je jeho konečná podoba velice závislá na autorovi a jeho výběru. Tento fakt, že může být za deník považována široká škála výtvorů, naznačuje také jeho **obtížné definiční a žánrové zařazení**.

V současné době nemapuje deníkovou a memoárovou literaturu žádná obsáhlejší česká studie, která by se jimi výhradně zabývala, ale přesto se k deníkům a pamětím vyjadřuje mnoho osobností, nejen z pole literárního, ale například i historického. Jejich názory se v důsledku nevyhraněnosti tohoto žánru tvorby liší, avšak základem se shodují v určitých společných rysech, které by měly obsahovat vesměs všechny typy deníků i pamětí.

Ve *Slovníku literární teorie* je podle vzoru německého literárního vědce G. R. Hockeho, který se deníkovou literaturou širěji zabývá, deník definován jako „forma denních či chronologicky řazených záznamů převážně autobiografického obsahu, jimiž autor zachycuje události života osobního i společenského a dále údaje nejrozmanitější povahy: filozofické, literární, náboženské aj.“ (Vlašín, 1977: 70.)

Deník je ve slovníku rozdělen na 3 druhy, a to na:

1) *Deník autentický* v němž převažuje „záznam okamžitých nálad, dojmů a myšlenek autora a událostí, s nimiž se střetává. Není zpravidla určen čtenářskému publiku; může však být hodnocen jako literární dílo, je-li autorem osoba talentovaná (např. Deník Anny Frankové). Některé autentické deníky se tak stávají literárním faktem (literaturou faktu) a jsou vydávány jako literární díla.“

2) *Deník jako dílo určené čtenářům*, kde „ je možné další dělení na: a) deník, v němž spisovatel vypráví o událostech, kterých se zúčastnil, o svých myšlenkách a prožitcích, b) blížící se svým charakterem memoárům a mající význam jako dokument sociálního a intelektuálního života určité doby, c) deník zaměřený na některou zajímavou událost autorova života.“

3) Odlišnou skupinu tvoří *deníky jako literární díla fiktivního charakteru*, tj. literární dílo s fiktivním hrdinou psané formou deníkových záznamů.“ Formou deníku jsou psány i některé jednotlivé části literárních děl.


[…]


s kulturou a společností, je to komplikovaný jev, který se v mnoha ohledech proměňuje spolu se svým socio-kulturním kontextem, ale zároveň také na tento socio-kulturní kontext aktivně působí. (...) Velké proměny našeho světa – a proměny vnímání našeho světa, neboť tyto dvě věci nelze od sebe oddělovat – charakterizované hesly „postmoderna“ a „globalizace“ znamenají také otevření nového náboženského prostoru, nebo přesněji: otevření nového kulturního prostoru, nového socio-kulturního kontextu (či paradigmatu), do něhož – kromě jiného – vstupují nejrůznější náboženské jevy a proudy“ (Halík).

Halík obhajuje roli náboženství i v postmoderní době, klade ale důraz na její vývoj společně s moderní civilizací. Předpokládá zároveň, že dobrou budoucnost lze předpovídat jen těm náboženským institucím, které „budou schopny poskytnout bohatou škálu aktivit v **pružné reakci na stále diferencovanější duchovní potřeby různých jednotlivců a skupiny**, zatímco ostatní ustrnou. (...) To ovšem neznamená, že obstojí pouze ‚modernizovaná‘ společenství – v ‚postmoderním‘ kontextu se dokonce některé velmi tradicionalistické a ‚fundamentalistické‘ skupiny nebudou muset bát o nedostatek klientů, neboť někteří právě v nich budou vidět atraktivní, exotické formy ‚kontrakultury‘ a zpestřující či hojící alternativy vůči převažujícím kulturním trendům.“

Halík nemluví o křesťanství, ale o víře obecně. V tom je jeho pohled pokrokový.

Chaunovo směřování k **nalezení štěstí a sebe sama** skrze filosofii a náboženství se tedy v Halíkově pojetí **nevyklučuje s koncepcí postmoderny**.

Náš autor se chce z tohoto chaotického světa vymanit, chce se od dobou vynucené postmoderny vyprostit a opět **nalézt ztracený řád světa**. Chaunovi je jedno, jakou cestou se k nalezení štěstí bude ubírat, nevyklučuje cestu víry.

Moderní umělecké proudy vyčítají tvorbě 19. století přílišné lpění na pevném řádu, nedostatek tolerance apod. (Chaloupka, 2005: 737). **Postmodernismus ale nevnímá vývoj v umění jako neustálé zdokonalování** a sama modernost není pro něj hlediskem kvality. Nemá tedy určující vzory, nezná „velkou literaturu“, resp. velká témata, vyhraněné pointy, v nichž je vše obsaženo (tamtéž).

„Postmoderní malíř anebo spisovatel je v postavení filosofa: text, který píše, dílo, které tvoří, v zásadě není ovládáno předem danými pravidly a nelze je posuzovat určující soudností, uplatněním již daných kategorií

na tento text nebo dílo“ (Murphy, 2010: 257). Autor totiž není svazován jinými pravidly kromě těch, které si určí sám, a je na něm, zda si je určí způsobem, který čtenáře osloví“ (Chaloupka, 2005: 738).

Stejně jako je **volná hranice postmoderny**, která nemá předem daná pravidla a omezení, je stejně **neomezená tvorba deníku**. Při definování deníku jsme se zmínili o **obtížnosti jeho žánrového zařazení** a o maximální svobodě jeho tvaru. Fakt, že postmoderní ani deníková tvorba nemají striktně daná pravidla způsobuje, že se obě entity přitahují.

## Závěr

Z našeho předchozího zkoumání textů vyplývá, že Chaunův deník v sobě nese několik rovin. Zahrnuje nejen dimenzi **literární**, ale i **filozofickou**, **náboženskou** a **sociologickou**.

V literární rovině jsme sledovali autorovy **tvůrčí postupy** pro vznik jeho různorodých a roztržštěných textů.

**Hybridizace** zápisů a **hektický styl** Chaunovy tvorby jsou zapříčiněné zejména jeho **experimentálním** a **spontánním projevem**, snahou zachytit bezprostředně aktuální realitu. S tím souvisí i **automatické psaní**, jedna ze základních tvůrčích metod při zapisování do deníku.

Spontánní tvorba má reciproční vztah s **autenticitou**. Ta je pro deníkovou tvorbou zásadní. Autenticitu chápeme jednak ve vztahu autora a jeho subjektivního textu (jelikož deník je osobním vyznáním duše, neskrývaných pocitů), jednak ve vztahu textu k popisované realitě (deník je bezprostředním zachycením skutečnosti). Pro posílení spontánnosti je nezbytná výjimečně otevřená **exhibicionistická a excentrická** osobnost vypravěče – tím Chaun je, proto jsou jeho texty vysoce autentické. Někdy se tato autenticita střetává až s **kontroverzností** (ta nenastává, pokud deník zůstává nezveřejněn.)

Během rozboru jsme narazili na deníkové **paradoxy**, jako například zaměření deníku na soukromou potřebu pisatele a současně jeho skrytá intencionálnost. Z pohledu paradoxnosti se dá nahlížet i na objektivitu výpovědi s protikladně subjektivním a selektivním vypravěčem.

Další tři zmíněné roviny: filozofická, náboženská a sociologická, jsou těsně spjaty s vývojem lidstva. Chaun ve svých zápiscích vyjadřuje svou **deziluzi** z uspořádání světa. V denících reflektuje problémy, které vznikají společně s pokrokem moderní civilizace. V této souvislosti jsme upozornili na těsný vztah autorovy tvorby a postmodernismu.

Ze skutečností které jsme získali při rozboru Chaunova deníku můžeme konstatovat, že takovýto druh deníku, který experimentuje s formou a tématickou výpovědí, můžeme zařadit do **literatury postmoderní**.

Chaunovy deníky jsou zajímavým svědectvím nejen vlastní osoby, ale zejména společenské doby.
