Oponentský osudek bakalářské práce Aliny Mirakjamové: Deníky Igora Chauna

Vedoucí práce: PhDr. Josef Peterka, CSc.

Oponent. Doc. PhDr. Tomáš Kubíček, Ph.D.

Již dopředu je třeba říci, že práce Aliny Mirakjamové představuje solidní a fundovaně založenou práci s jasným rozvrhem a přehlednou analýzou. Oceňuji i, že se autorka vyhnula častému nešvaru bakalářských prací, totiž rozsáhlé a vlastně redundantní úvodní životopisné části. Namísto toho je zde jen výstižně a jasně označen Chaun tvůrce a udány základní životopisná data (přesto i zde by bylo lze ještě selektovat a více zdůraznit čas člověka Chauna v době vzniku deníku a tedy i motivaci k jejich psaní). Zvláště uvážíme-li, že Chaunovy deníky jsou zaměřeny na velmi krátké období, bylo by tedy na místě nasvítit spíše místo Chauna v kulturní a kulturně politické sféře, která bezprostředně souvisí s jeho deníkovým obdobím, popřípadě pak dobově aktualizovaný žánr deníku a zdroje této aktualizace. Ačkoliv tyto informace zazní v dalších částech textu, zde by rozhodně nebyly v stručné podobě nadbytečnými. Přesto platí, že oceňuji stručnost úvodní kapitoly. Vzhled do zadání práce, které obsahuje závěr této kapitoly, je jasný, logicky strukturovaný a slibuje přínos studiu deníkové literatury (což se nakonec potvrdí).

Preciznost a suverénní zvládnutí dostupné české či v češtině vydané odborné literatury dokládá hned první kapitola. Autorka velmi obezřetně a strukturovaně uvádí charakteristické rysy žánru jak z pohledu jeho vývoje, tak z pohledu jeho konstitutivních podmínek i individuálních motivací. Zde se ukazuje, v odkazech na autory deníků i jejich teoretiků, že tyto subjektivní motivace vykazují podstatnou shodu a je možné je shrnout pod několik predikátů (svědčit, zapamatovat si, holdovat neukončenosti a nezavršenosti, přidejme fascinaci přerozenou či přerouzující se stereotypičností, oslava předpříběhové chaotičnosti, reflexivní uvědomování si sebe sama atp.), které všechny mají společného jmenovatele, jímž je prožívající, v aktualitě zápisu se artikulující a z anonymity času vystupující *já*. Podobně jako otázku motivů (a to jak těch, které vedou k psaní, tak těch, které vedou ke čtení, tedy k recepci) nevynechává autorka ani funkční založení žánru a opět tak dosvědčuje zvládnutí svého tématu na teoretické rovině. Kladem přitom je, že na rovině tohoto funkčního založení žánru nemá sklon definitivně uzavírat žánrovou charakteristiku, ale je si vědoma jeho vnitřních rozporů. Míra stylizace totiž nutně a vždy podmiňuje hlavní rys deníku: autentičnost, a jak napsal již Jakobson: Nevěřte básníkovi, který ve jménu pravdy se zřiká své básnické minulosti nebo umění vůbec. Přesto bych opatrněji volil závěr této kapitoly, v němž se tvrdí, že: „Literární deník tedy publicitu nevyklučuje, spíš s ní počítá.“ (16) Absolutnost tohoto tvrzení je v kontextu jinak obezřetné argumentace této kapitoly zarážející. Druhá kapitola rozpracovává kontext 90.let v němž došlo k obrovskému zájmu o deníkovou a memoárovou literaturu a autorka i zde, tentokrát na rovině literární historie, dosvědčuje svoji obeznámenost s tématem. Jedna věc mi však přesto v tomto poučeném rozvrhu schází. Pojmenování specifického charakteru (z pohledu tvůrce i recipienta) takových memoárových či deníkových textů, jejichž autory jsou divadelní či filmové hvězdy. Zdá se, že velká část Chaunovy strategie i čtenářského očekávání bude vycházet z této subžánrové oblasti (se specifickými rysy jako je senzačnost a senzacechtivost, klevety, dehonestace, svérázné - sebevzhlíživosti, vynášení zcela specifických soudů o lidech i umění (soudů určených více těm druhým – , monumentalizace ega atd.) Následující části práce se pak už věnují vlastnímu textu Chaunových deníků. Zdůrazněna je kolážovitost (bylo by možné konstatovat, že právě tento rys mimo jiné ukazuje na umělost a tedy komponovanost deníkového záznamu, čímž nutně dochází k podstatné proměně primární chaotičnosti (nevýznamové či ještě nemající význam) v chaotičnost významovou, a tedy ke vzniku intencionálně organizovaného světa deníku (měli bychom to nazvat

deautentifikovaností či deautentifikačním gestem?, vydáváme se k fikcionalizaci skutečnosti?) (Zdá se mi, že právě tady sílí znaky onoho specifický subžánru „hereckých pamětí“. Autorka velmi přesvědčivě a přesně ukazuje v odkazu na textové strategie, jak Chaun vzdaluje svůj text vnitřním kritériím deníkového žánru a převádí jej na jiný žánrový horizont. Buďme důslední a ptejme se autorky jaký? Zdá se, že Chaunův text vychází ze žánru deníku a přitom záměrně porušuje některé rysy žánru. Jaký jiný žánr je zde potom aktivován a jaká je funkce záměrného porušování vnitřních pravidel žánru? Napadá mne, zda můžeme mluvit o vnitřních a vnějších pravidlech žánru, zdá se mi že ano. Co si o tom myslí autorka práce a v případě souhlasu by mne zajímalo, jaké rysy by přiřadila k jedné či druhé oblasti. Popřípadě zda lze vedle těchto dvou skupin ještě rozdělit žánrová specifika na obligatorní a fakultativní a která by to byla.

Autorka velmi pozorně sleduje textové rysy Chaunova deníku a přísně odkrývá jeho recepční strategie. Velmi přínosné je, že autorčina důkladná obeznámenost s deníkovou literaturou jí umožňuje některé rysy a strategie, které sleduje v případě Chaunových textů, zobecnovat či uvádět do obecnějšího žánrového kontextu. Zde práce potvrzuje své úvodní založení a vítaně přerůstá analytický záběr chaunovské studie. Co je třeba zvláště ocenit, je skutečnost, že nabízená optika – hodnocení Chauna a jeho názorů, zůstala oprávněně ladem a namísto toho se skutečným objektem práce stal žánr deníku. Napadá mne, zda by – třeba někdy později – neměl být Chaunův text uveden do souvislosti s deníky jiného českého režiséra: Pavla Jiráčka. Celkově lze ovšem říci, že text bakalářské práce je kultivovaný, vykazuje jasnou obeznámenost autorky s tématem a solidní zvládnutí analytické, teoretické i literárněhistorické práce.

Tento a všechny předchozí postřehy mne vedou k jednoznačnému hodnocení práce známkou výborně. Doporučuji ji proto k obhajobě a jsem přesvědčen o jejím úspěchu.

Drobnosti: osobitý umělec (6)– mi případně nadbytečné, v této větě pak postrádám subjekt, k němuž se informace vztahuje: „Deníky tohoto osobitého umělce zachycují životní období od roku 1988 do roku 1995.“ Nepřijde mi šťastné nazývat *čas* a *paměť* jako dílčí prvky (6) vyplívá (23) od první chvíle (31) Na rozdíl od autorky nepovažuji důkaz Chaunova grafomanství v „přesném výčtu 68 osob („z toho dva plody v těle dvou matek a jeden pes“), kteří se účastnili (sic) Chaunova domácího večírku“, přesto, že o oprávněnosti tohoto osočení nepochybuji. Zvláště nesouhlasně se k tomuto tvrzení stavím v souvislosti s následným kontextovým odkazem na podobný výčet u Jana Zábrany v jeho Celém životě.

Doc. PhDr. Tomáš Kubíček, Ph.D.
30.12.2012